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La Universidad Nacional de Cuyo posee cinco niveles de enseñanza: 
 

 Nivel Universitario de Pregrado y Grado 
 Nivel Universitario de Posgrado 
 Nivel Secundario 
 Nivel Inicial y Primario 
 Enseñanza Parasistemática  



Alumnos matriculados    2014 43.342
   - Nivel Universitario de Pregrado y Grado 32.425
   - Nivel Universitario de Posgrado                   4.553
   - Nivel Secundario 5.187
   - Nivel Inicial y Primario 468
   - Enseñanza Parasistemática 709

Egresados    2013 3.691
   - Nivel Universitario de Pregrado y Grado 2.361
   - Nivel Universitario de Posgrado                   317
   - Nivel Secundario 743
   - Nivel Inicial y Primario 151
   - Enseñanza Parasistemática 119

Cargos docentes    2014 4.744
   - De Nivel Universitario 4.361
   - De Nivel no Universitario 383

Horas cátedra    2014 11.177
   - De Nivel Superior 616
   - De Nivel Secundario 10.561

Cargos del Personal de Apoyo Académico  2014 1.738

Alumnos Matriculados, Egresados, Cargos Docentes, Horas Cátedra y 
Cargos del Personal de Apoyo Académico; correspondientes a todos los 
niveles y modalidades de enseñanza

Secretaría Académica - Dirección de Estadísticas
Año 2014UNCUYO



UNCUYO
Secretaría Académica - Dirección de Estadísticas

Niveles, Áreas y Unidades Académicas Total % s/ Total

TOTAL 43.342 100%
Nivel Universitario de Pregrado y Grado 32.425 74,8%
Área de Humanidades y Artes 10.458 24,1%
Facultad de Artes y Diseño 3.816 8,8%
Facultad de Filosofía y Letras 3.841 8,9%
Facultad de Educación Elemental y Especial 2.801 6,5%
Área de Ciencias Sociales 11.670 26,9%
Facultad de Ciencias Económicas 4.087 9,4%
Facultad de Ciencias Políticas y Sociales 3.784 8,7%
Facultad de Derecho 3.130 7,2%
Instituto Universitario de Seguridad Pública 669 1,5%
Área de Salud 2.677 6,2%
Facultad de Ciencias Médicas 2.105 4,9%
Facultad de Odontología 572 1,3%
Área de Ciencias Básicas y Tecnológicas 4.964 11,5%
Facultad de Ciencias Agrarias 1.607 3,7%
Facultad de Ciencias Aplicadas a la Industria 845 1,9%
Facultad de Ingeniería 1.894 4,4%
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 476 1,1%
Instituto Balseiro 142 0,3%
Instituto Tecnológico Universitario 2.656 6,1%
Nivel Universitario de Posgrado 4.553 10,5%
Facultad de Artes y Diseño 217 0,5%
Facultad de Filosofía y Letras 848 2,0%
Facultad de Educación Elemental y Especial 114 0,3%
Facultad de Ciencias Económicas 893 2,1%
Facultad de Ciencias Políticas y Sociales 605 1,4%
Facultad de Derecho 326 0,8%
Facultad de Ciencias Médicas 672 1,6%
Facultad de Odontología 130 0,3%
Facultad de Ciencias Agrarias 167 0,4%
Facultad de Ingeniería 361 0,8%
Instituto Balseiro 220 0,5%

Año 2014
Matrícula Total por Nivel, Área y Unidad Académica.  % sobre el Total



UNCUYO
Secretaría Académica - Dirección de Estadísticas

Niveles, Áreas y Unidades Académicas Total % s/ Total

Año 2014
Matrícula Total por Nivel, Área y Unidad Académica.  % sobre el Total

Nivel Secundario 5.187 12,0%
Escuela de Comercio "Martín Zapata" 1.133 2,6%
Colegio Universitario Central "Gral.José de San Martín" 911 2,1%
Escuela del Magisterio 740 1,7%
Liceo Agrícola y Enológico "Domingo F. Sarmiento" 414 1,0%
Escuela de Agricultura 333 0,8%
Departamento de Aplicación Docente-F.F.y L. 1.656 3,8%
Nivel Inicial y Primario 468 1,1%
Escuela "Carmen Vera Arenas" - F.E.E. y E. 468 1,1%

Enseñanza Parasistemática 709 1,6%
Colegio de Lenguas Extranjeras - F.F.y L. 655 1,5%
Escuela de Música (ciclo preparatorio) - F.A.y D. 54 0,1%

FUENTE: Pl. Estadística Nivel Universitario de Pregrado y Grado (Año 2014)

            Pl. Estadística Nivel Uiversitario de Posgrado (Año 2014)

            Pl. Estadística Nivel Secundario (Año 2014)

            Pl. Estadística Nivel Inicial y Primario (Año 2014)

            Pl. Estadística Enseñanza Parasistemática (Año 2014)
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UNCUYO
Secretaría Académica - Dirección de Estadísticas

Niveles, Áreas y Unidades Académicas Total Varones Mujeres

TOTAL 43.342 16.716 26.626
Nivel Universitario de Pregrado y Grado 32.425 12.328 20.097
Área de Humanidades y Artes 10.458 2.632 7.826
Facultad de Artes y Diseño 3.816 1.327 2.489
Facultad de Filosofía y Letras 3.841 1.100 2.741
Facultad de Educación Elemental y Especial 2.801 205 2.596
Área de Ciencias Sociales 11.670 4.403 7.267
Facultad de Ciencias Económicas 4.087 1.730 2.357
Facultad de Ciencias Políticas y Sociales 3.784 1.179 2.605
Facultad de Derecho 3.130 1.038 2.092
Instituto Universitario de Seguridad Pública 669 456 213
Área de Salud 2.677 787 1.890
Facultad de Ciencias Médicas 2.105 668 1.437
Facultad de Odontología 572 119 453
Área de Ciencias Básicas y Tecnológicas 4.964 2.803 2.161
Facultad de Ciencias Agrarias 1.607 732 875
Facultad de Ciencias Aplicadas a la Industria 845 349 496
Facultad de Ingeniería 1.894 1.435 459
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 476 158 318
Instituto Balseiro 142 129 13
Instituto Tecnológico Universitario 2.656 1.703 953
Nivel Universitario de Posgrado 4.553 2.053 2.500
Facultad de Artes y Diseño 217 79 138
Facultad de Filosofía y Letras 848 237 611
Facultad de Educación Elemental y Especial 114 13 101
Facultad de Ciencias Económicas 893 532 361
Facultad de Ciencias Políticas y Sociales 605 222 383
Facultad de Derecho 326 93 233
Facultad de Ciencias Médicas 672 312 360
Facultad de Odontología 130 37 93
Facultad de Ciencias Agrarias 167 100 67
Facultad de Ingeniería 361 263 98
Instituto Balseiro 220 165 55
Nivel Secundario 5.187 1.865 3.322
Escuela de Comercio "Martín Zapata" 1.133 533 600
Colegio Universitario Central "Gral.José de San Martín" 911 256 655
Escuela del Magisterio 740 188 552
Liceo Agrícola y Enológico "Domingo F. Sarmiento" 414 208 206
Escuela de Agricultura 333 128 205
Departamento de Aplicación Docente-F.F.y L. 1.656 552 1.104
Nivel Inicial y Primario 468 238 230
Escuela "Carmen Vera Arenas" - F.E.E. y E. 468 238 230

Enseñanza Parasistemática 709 232 477
Colegio de Lenguas Extranjeras - F.F.y L. 655 206 449
Escuela de Música (ciclo preparatorio) - F.A.y D. 54 26 28

            Pl. Estadística Nivel Uiversitario de Posgrado (Año 2014)
            Pl. Estadística Nivel Secundario (Año 2014)
            Pl. Estadística Nivel Inicial y Primario (Año 2014)
            Pl. Estadística Enseñanza Parasistemática (Año 2014)

Año 2014
Matrícula Total por Nivel, Área y Unidad Académica.  % sobre el Total

FUENTE: Pl. Estadística Nivel Universitario de Pregrado y Grado (Año 2014)
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UNCUYO

Total % s/Total Total % s/Total Total % s/Total

Total 9.391 96% 43.342 100% 3.691 100%

Nivel Universitario de Pregrado y Grado 7.116 75,8% 32.425 74,8% 2.361 64,0%
Área de Humanidades y Artes 2.302 24,5% 10.458 24,1% 440 11,9%
Facultad de Artes y Diseño 637 6,8% 3.816 8,8% 158 4,3%
Facultad de Filosofía y Letras 870 9,3% 3.841 8,9% 168 4,6%
Facultad de Educación Elemental y Especial 795 8,5% 2.801 6,5% 114 3,1%
Área de Ciencias Sociales 2.070 22,0% 11.670 26,9% 580 15,7%
Facultad de Ciencias Económicas 462 4,9% 4.087 9,4% 189 5,1%
Facultad de Ciencias Políticas y Sociales 835 8,9% 3.784 8,7% 180 4,9%
Facultad de Derecho 526 5,6% 3.130 7,2% 93 2,5%
Instituto Universitario de Seguridad Pública 247 2,6% 669 1,5% 118 3,2%
Área de Salud 629 6,7% 2.677 6,2% 495 13,4%
Facultad de Ciencias Médicas 536 5,7% 2.105 4,9% 434 11,8%
Facultad de Odontología 93 1,0% 572 1,3% 61 1,7%
Área de Ciencias Básicas y Tecnológicas 1.081 11,5% 4.964 11,5% 335 9,1%
Facultad de Ciencias Agrarias 254 2,7% 1.607 3,7% 122 3,3%
Facultad de Ciencias Aplicadas a la Industria 218 2,3% 845 1,9% 57 1,5%
Facultad de Ingeniería 357 3,8% 1.894 4,4% 96 2,6%
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 200 2,1% 476 1,1% 24 0,7%
Instituto Balseiro 52 0,6% 142 0,3% 36 1,0%
Instituto Tecnológico Universitario 1.034 11,0% 2.656 6,1% 511 13,8%
Nivel Universitario de Posgrado 754 8,0% 4.553 10,5% 317 8,6%
Facultad de Artes y Diseño 0 0,0% 217 0,5% 8 0,2%
Facultad de Filosofía y Letras 132 1,4% 848 2,0% 93 2,5%
Facultad de Educación Elemental y Especial 0 0,0% 114 0,3% 7 0,2%
Facultad de Ciencias Económicas 126 1,3% 893 2,1% 12 0,3%
Facultad de Ciencias Políticas y Sociales 141 1,5% 605 1,4% 16 0,4%
Facultad de Derecho 4 0,0% 326 0,8% 41 1,1%
Facultad de Ciencias Médicas 177 1,9% 672 1,6% 48 1,3%
Facultad de Odontología 44 0,5% 130 0,3% 14 0,4%
Facultad de Ciencias Agrarias 16 0,2% 167 0,4% 10 0,3%
Facultad de Ingeniería 30 0,3% 361 0,8% 20 0,5%
Instituto Balseiro 84 0,9% 220 0,5% 48 1,3%
Nivel Secundario 1.146 8,2% 5.187 12,0% 743 20,1%
Escuela de Comercio "Martín Zapata" 237 2,5% 1.133 2,6% 217 5,9%
Colegio Universitario Central "Gral.José de San Martín" 179 1,9% 911 2,1% 209 5,7%
Escuela del Magisterio 152 1,6% 740 1,7% 136 3,7%
Liceo Agrícola y Enológico "Domingo F. Sarmiento" 101 1,1% 414 1,0% 136 3,7%
Escuela de Agricultura 98 1,0% 333 0,8% 45 1,2%
Departamento de Aplicación Docente-F.F.y L. 379 4,0% 1.656 3,8% 0 0,0%
Nivel Inicial y Primario 157 1,7% 468 1,1% 151 4,1%
Escuela "Carmen Vera Arenas" - F.E.E. y E. 157 1,7% 468 1,1% 151 4,1%
Enseñanza Parasistemática 218 2,3% 709 1,6% 119 3,2%
Colegio de Lenguas Extranjeras - F.F.y L. 189 2,0% 655 1,5% 112 3,0%
Escuela de Música (ciclo preparatorio) - F.A.y D. 29 0,3% 54 0,1% 7 0,2%
FUENTE: Pl. Estadística Nivel Universitario de Pregrado y Grado (Año 2014)             Pl. Estadística Nivel Inicial y Primario (Año 2014)
            Pl. Estadística Nivel Uiversitario de Posgrado (Año 2014)             Pl. Estadística Enseñanza Parasistemática (Año 2014)
            Pl. Estadística Nivel Secundario (Año 2014)

Año 
2014

 Egresados 2013
Alumnos 

Matriculados 2014
Ingresantes 2014

Niveles, Áreas y Dependencias

Ingresantes, Alumnos Matriculados y Egresados, por Nivel, Área y Dependencia
Secretaría Académica - Dirección de Estadísticas



UNCUYO
Secretaría Académica - Dirección de Estadísticas
Evolución de la Matrícula Total por Nivel
Período 1995 - 2014

1995 25.770 18.476 1.131 4.731 399 - 1.033
1996 28.287 20.814 1.151 4.727 411 - 1.184
1997 29.529 21.835 1.394 4.762 408 - 1.130
1998 30.140 22.357 1.449 4.803 412 - 1.119
1999 31.633 23.834 1.422 3.022 459 1.776 1.120
2000 34.230 25.769 1.556 3.140 524 2.156 1.085
2001 35.303 27.296 1.696 2.571 518 2.124 1.098
2002 36.243 28.309 1.656 2.576 519 2.130 1.053
2003 37.885 30.076 1.499 2.539 519 2.165 1.087
2004 39.551 31.527 1.647 2.620 569 2.161 1.027
2005 40.618 31.639 2.674 2.552 513 2.190 1.050
2006 40.251 30.556 3.479 2.488 565 2.193 970
2007 41.337 31.681 3.561 2.352 565 2.184 994
2008 40.295 30.625 3.567 2.386 560 2.184 973
2009 41.266 31.659 3.506 2.399 556 2.217 929
2010 40.768 30.996 3.751 2.424 555 2.225 817
2011 41.389 31.397 3.905 2.447 560 2.199 881
2012 41.709 31.755 4.055 2.957 514 1.513 915
2013 42.295 31.587 4.378 5.044 460 0 826
2014 43.342 32.425 4.553 5.187 468 - 709

FUENTE: Pl. Estadística Nivel Universitario de Pregrado y Grado (Año 2014)
            Pl. Estadística Nivel Uiversitario de Posgrado (Año 2014)
            Pl. Estadística Nivel Secundario (Año 2014)
            Pl. Estadística Nivel Inicial y Primario (Año 2014)
            Pl. Estadística Enseñanza Parasistemática (Año 2014)
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